УИД 35RS0001-01-2024-008466-91

производство № 1-834/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 23 сентября 2024 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: 

Председательствующего судьи Ширяева А.Д.

С участием государственного обвинителя Герасимовой Н.Н. 

Подсудимого ФИО1

Адвоката Пономаренко Л.Г. уд. № ордер №

При секретаре Мандзулашвили Г.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

 > не судимого,

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ поставлен на первоначальный воинский учет как призывник в военном комиссариате 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом при постановке на воинский учет ФИО1 была присвоена категория годности «А-1». В связи со сменой места жительства ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на воинский учет как призывник в военном комиссариате по городу Череповцу и 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту - «военный комиссариат»). При этом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ после прохождения медицинского освидетельствования в военном комиссариате присвоена категория годности «Б-2», то есть ФИО1 признан годным к военной службе и подлежал призыву на военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации.

В связи с чем, на основании Федеральных законов от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента Российской Федерации от 29.09.2023 № 735 «О призыве в октябре-декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказа Министра обороны Российской Федерации от 29.09.2023 № 655 «О призыве в октябре-декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», ФИО1 подлежал призыву на военную службу, в связи с чем, по месту работы ФИО1 - в ПАО «

<

 >» ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом направлены повестки на имя ФИО1 о явке в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, назначенных на 08 часов и на 12 часов ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 25 минут, находясь в кабинете № АО «

<

 >», по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 с целью уклонения от призыва на военную службу, действуя умышленно, в нарушение ст. 59 Конституции РФ, не имея прав на предоставление ему отсрочки либо освобождение его от призыва на военную службу, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», будучи ознакомленным с текстом повесток, в том числе с информацией о дате и времени, в которые ему необходимо явиться в военный комиссариат, отказался от получения вышеуказанных повесток, при этом ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут и в 12 часов 00 минут в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился без уважительной причины.

Также, на основании Федеральных законов от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента Российской Федерации от 31.03.2024 № 222 «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказа Министра обороны Российской Федерации от 31.03.2024 № 190 «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», ФИО1 подлежал призыву на военную службу, в связи с чем, по месту работы ФИО1 - в ПАО «

<

 >» ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом направлены повестки на имя ФИО1 о явке в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, назначенных на 08 часов и на 12 часов ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут, находясь в кабинете №.07 участка фасонного литься АКБ-1 ПАО «

<

 >», по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 с целью уклонения от призыва на военную службу, действуя умышленно, в нарушение ст. 59 Конституции РФ, и не имея прав на предоставление ему отсрочки либо освобождение его от призыва на военную службу, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», будучи ознакомленным с текстом повесток, в том числе с информацией о дате и времени, в которые ему необходимо явиться в военный комиссариат, отказался от получения вышеуказанных повесток, при этом ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут и в 12 часов 00 минут в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился без уважительной причины.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, а в соответствии с п. «в» ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» не подлежат призыву на военную службу граждане, в отношении которых ведется предварительное следствие. Тем самым, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имея законных оснований для предоставления ему отсрочки от призыва и освобождения от военной службы, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, уклонялся от призыва на военную службу путем неоднократного отказа от получения повесток и неоднократных неявок по повесткам в военный комиссариат без уважительных причин.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал и показал, что с предъявленным обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке, государственный обвинитель, адвокат, согласны с заявленным подсудимым ходатайством.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, с которым он согласился, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует преступление, совершенное ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, поскольку ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не имея законных оснований для предоставления ему отсрочки от призыва и освобождения от военной службы, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, уклонялся от призыва на военную службу путем неоднократного отказа от получения повесток и неоднократных неявок по повесткам в военный комиссариат без уважительных причин.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, данные о личности подсудимого: на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоящего, к административной ответственности не привлекавшегося, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, а также смягчающие ответственность обстоятельства.

Смягчающими ответственность подсудимого обстоятельствами являются: полное признание вины, 

<

 >

Суд не признает смягчающим ответственность подсудимого обстоятельством его явку с повинной, поскольку она была написана, после того как обстоятельства совершения преступления были выявлены сотрудниками правоохранительных органов. 

Отягчающих ответственность подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Исходя из конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, а также указанных обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа.

С учетом характера совершенного преступления, указанных обстоятельств, суд не находит достаточных оснований для применения ст. 64 УК РФ при определении наказания в отношении подсудимого.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Исходя из того, что рассмотрение настоящего уголовного дела состоялось без проведения судебного разбирательства, суд полагает возможным освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката на стадиях предварительного расследования и рассмотрения дела в суде.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и по этой статье назначить ему наказание в виде штрафа в размере 35000 (тридцать пять тысяч) рублей. 

Реквизиты уплаты штрафа (Уголовный штраф): УФК по Вологодской области (Следственное управление Следственного комитета Российской федерации по Вологодской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 352501001, р/с 

<

***>, Отделение Вологда Банка России/УФК по Вологодской области г. Вологда, БИК 011909101, ОКТМО 19701000, КБК 41711603132019000140, кор. сч. 40102810445370000022, идентификатор 41700000000011669602. Назначение платежа: уголовный штраф.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный срок оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: личное дело призывника ФИО1, выданное на ответственное хранение А., - оставить в военном комиссариате 

<

адрес> и 

<

адрес>; повестку серии №, повестку серии №, акт об отказе от подписи от ДД.ММ.ГГГГ, повестку серии №, акт об отказе от подписи от ДД.ММ.ГГГГ, повестку №, акт об отказе от подписи от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд (за исключением оснований, предусмотренных ст. 389.15 п. 1 УПК РФ) в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Д. Ширяев